Приказ № 24/1
по Управлению финансов

Администрации Шегарского района

(по основной деятельности)

с. Мельниково                                                                          15 июля 2016 г.

Об утверждении методики
прогнозирования поступлений
по источникам финансирования
дефицита районного бюджета

         В соответствии с пунктом 1 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2016 № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита районного бюджета согласно приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления финансов - начальника бюджетного отдела Т.А.Майкову.

.

         Начальник  Управления                                                         Т.Г.Чернядева
Утверждена приказом

Управления финансов

от 15 июля 2016 №24/1

Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита районного бюджета
I. Общие положения
1. Настоящая Методика определяет порядок расчета поступлений по источникам финансирования дефицита районного бюджета (далее- методика прогнозирования), главным администратором которых является управление финансов Администрации Шегарского района (далее- главный администратор).
2.​ Методика прогнозирования устанавливает порядок расчета прогнозных объёмов поступлений по следующим кодам бюджетной классификации источников финансирования дефицита бюджета:
-​ кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации, код бюджетной классификации  01 02 00 00 05 0000 710 «Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации»;
-​ бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации, код бюджетной классификации  01 03 01 00 05 0000 710 «Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации»;
- объем средств, направляемых на исполнение  гарантий муниципального образования в валюте Российской Федерации, в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, код бюджетной классификации  01 06 04 01 05 0000 810;
-​ возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из районного бюджета в валюте Российской Федерации, код бюджетной классификации  01 06 05 02 05 0000 640 «Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации».
II. Прогнозирование поступлений
3.​ В методике прогнозирования используются метод прямого счёта и метод индексации, предполагающие определение прогнозного объёма поступлений по источникам финансирования районного бюджета путём вычисления по установленным в методике формулам.
3.1.​ Прогнозирование объёма поступлений по кредитам от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствующем финансовом году, рассчитывается по формуле:
ΠБК = Σ ΠБК ¡+ Д/12 * n, где
    ΠБК - объём поступлений по кредитам, привлекаемым, от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
    ΠБК ¡ - плановый объём поступлений i-го бюджетного кредита из областного бюджета;

     Д- прогнозируемый  объём доходов районного бюджета за исключением субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

     n – прогнозируемое количество случаев привлечения бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счете районного бюджета в течение соответствующего финансового года.

3.2. Прогнозирование объёма поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из районного бюджета в соответствующем финансовом году, рассчитывается по формуле:
ПЮЛ = Σ (ПЮЛ¡ * K¡), где
       ПЮЛ - объём поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из районного бюджета в соответствии с условиями действующих договоров (соглашений) о предоставлении кредитов;
        ПЮЛ¡ - плановый объём поступлений от возврата i-го бюджетного кредита, предоставленного юридическому лицу из районного бюджета;
         K¡ - коэффициент вероятности возврата в районный бюджет юридическим лицом i-го бюджетного кредита.
3.3. Прогнозирование объёма поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных  бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального района в соответствующем финансовом году, рассчитывается по формуле:
ПМО = Σ ПМО¡, где
            ПМО - объём поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам сельских поселений из районного бюджета в соответствии с условиями действующих договоров (соглашений) о предоставлении кредитов;

             ПМО¡ - плановый объём поступлений от возврата i-го бюджетного кредита, предоставленного бюджету сельского поселения из районного бюджета.

3.4. Прогнозирование объёма поступлений от возврата средств в счёт исполненных Шегарским районом государственных гарантий в соответствующем финансовом году, рассчитывается по формуле:
Пг = Σ (Пг¡ *K¡), где
            Пг – объём поступлений от возврата средств с счёт исполненных Шегарским районом государственных гарантий;
            Пг¡ - плановый объем поступлений от возврата i–го регрессного требования гаранта;
             K¡ - коэффициент вероятности возврата в  районный бюджет принципалами i–го регрессного требования гаранта.

4. Прогнозирование объёма поступлений от областных заимствований в соответствующем финансовом году  для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов муниципальных образований, осуществляется в объеме средств, предусмотренных прогнозом доходов и расходов на очередной год и плановый период, с учетом долговой политики Шегарского района.
5.Обновление указанных расчётов может производиться по мере необходимости в течение текущего финансового года с учётом ожидаемого исполнения районного бюджета и текущей конъюнктуры финансового рынка.
6.Прогнозирование поступлений не производится  по следующим кодам бюджетной классификации источников финансирования  дефицита районного бюджета:

- увеличение остатков денежных средств финансовых резервов бюджетов муниципальных районов, код бюджетной классификации  01 05 01 01 05 0000 510;
 - увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов, код бюджетной классификации  01 05 02 01 05 0000 510;
 - увеличение финансовых активов в собственности муниципальных районов за счет средств организаций, учредителями которых являются муниципальные районы, и лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовых органах муниципальных образований в соответствии с законодательством Российской Федерации, код бюджетной классификации  01 06 10 02 05 0000 550;